
ISSN 2308-9865 
eISSN 2959-7994  

Механика және технологиялар / 
Ғылыми журнал 

2025, №1(87) 

 

139 

 

ҒТАМР 65.65.33 

 

Б.М. Хамитова1 – негізгі автор, 

А.Р. Тасполтаева2, Н.И. Сайдиганиева3 
© 

 

 1Техн. ғылым. канд., қауымдас. профессор, 2Техн. ғылым. канд., доцент, 
3Докторант 

ORCiD 1https://orcid.org/0000-0001-8377-3938   2https://orcid.org/0000-0002-0286-4721 
3https://orcid.org/0009-0005-1770-5757 

 1,2,3М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті, 

 Шымкент қ., Қазақстан 

@ 1barno-007@mail.ru  

 

https://doi.org/10.55956/YWTH2583  
 

МИСЦЕЛЛАДАҒЫ МАҚТА МАЙЫН АРАЛАС ӘДІСПЕН 

ТАЗАРТУ АРҚЫЛЫ АЛЫНҒАН СОАПСТОК ҚҰРАМЫ МЕН 

ОНЫ ШАЮ СУЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Аңдатпа. Бұл мақалада мисцелладағы мақта майын аралас әдіспен тазарту 

арқылы алынған соапсток құрамы мен оны шаю суының ерекшеліктері 

қарастырылған. Соапстоктың құрамында сабынның, майдың, фосфор 

қосылыстарының, бояғыштардың минералды және механикалық қоспалардың және 

т.б. судағы ерітіндісі бар. Соапстоктан бос май қышқылдарын бөліп алу үшін оны 

минералды қышқылдармен немесе сілтілермен (бейтарап майды сабындау үшін), 

содан кейін дистилляциялау арқылы өңдейді. Дәстүрлі (бақылау) және аралас 

әдістермен алынған соапстоктың липидтік құрамының, бейтарап майдың және 

түсінің салыстырмалы көрсеткіштері, сонымен қатар тазартылған мақта майларын 

мисцеллада көп рет жуу көрсеткіштері келтірілген. Поляризацияланған заттардың 

сутектік байланыстары арқасында олардың молекулалық құрылымдары мақта 

мицелласында түзілетіні анықталды, бұл мисцеллада мақта майының гидратациялау 

және сілтілі бейтараптандыру процестерінің қарқындылығын төмендетеді. 

Тірек сөздер: мисцелла, соапсток, май қышқылдары, екі реттік престеу, 

экструзия технологиясы, гидрленген май, сілтілі тазарту, фосфолипиттер, госсипол. 
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Кіріспе. Біздің елімізде май өнеркәсібі дамудың жаңа кезеңіне аяқ 

басты: шығарылатын өнімнің ассортименті кеңейіп, оның сапасы жақсарады, 

өнімнің жаңа түрлері жасалады, неғұрлым жетілдірілген процестер игеріліп, 

жаңа техникамен жарақтандырылады. Өсімдік майын тұтынушылар нан 

пісіру, кондитерлік, консервілеу, тағам концентратының, сондай-ақ химия, 

металлургия, медицина және косметика өнеркәсібінің түрлі салалары болып 

табылады [1]. 

Өсімдік майлары әртүрлі технологиялық схемалар бойынша өндіріледі, 

оларды таңдау шикізат қасиеттерімен және оны престеуге дайындау әдісіне 

негізделеді: біріншілік престеу; екіншілік престеу; престеу – экстракциялау; 

mailto:barno-007@mail.ru
https://doi.org/10.55956/YWTH2583


Тамақ өнімдерінің 
технологиялары 

Б.М. Хамитова, 

А.Р. Тасполтаева, Н.И. Сайдиганиева 
Б.139-147 

 

140 

  

тікелей экстракциялау. Өсімдік майларын, атап айтқанда мақта майларын 

өндеудің негізгі технологиялық процестерінің бірі оларды гидратациялау 

және NaOH, КОН тағыда басқа сулы ерітінділерін пайдалана отырып сілтілі 

тазарту болып табылады. Мақта майын тазартудың көптеген технологиялары 

бар, олар: мерзімді және үздіксіз болып жіктеледі. Сонымен бірге негізгі 

процестерді ұйымдастыру сипатына қарай оларды эмульсиялық, мақта майын 

мисцеллада тазартуға және т.б. бөледі [2]. 

Мақта майын престеу, экстракциялау және тазарту процестерін 

біріктіріп қолдану біздің зауыттарда күніне 500 тоннаға дейін өнім шығаруға 

мүмкіндік береді. Экструзия технологиясы май шығымын арттырады және 

еріткіштің шығынын азайтады. Біріншіден, майды тазарту технологиясы 

дәстүрлі сілтілі тазарту және сумен шаю процесінен бас тартуға мүмкіндік 

береді, бұл суды үнемдеп қана қоймай, ағынды суларды күніне 40 текше 

метрге азайтады. Екіншіден, технология шикі майды өндіруден басталып, 

оны фенолизациялаумен аяқталады, ал түссіздену мен дезодорациялау 

фенолсыздандыру әсерін жақсартуға мүмкіндік береді. Үшіншіден, 

технология қышқылсыздандыру процесін еріткішпен экстракциялау 

процесіне ауыстырады, бұл мақта майын өндіру процесін едәуір жеңілдетеді, 

кеңістікті азайтады және өндіріс шығындарын азайтады. Бұл май өндіру 

технологиясын рапс майы мен күріш кебегінен жасалған майға да қолдануға 

болады [3].  

Қазіргі уақытта бейтараптандыру процесін госсиполдың және басқа 

бояғыш заттардың өзгерген және туынды түрлерін болдырмауды үйлестіре 

отырып, қиын тазартылатын мақта майларын сілтілі тазартудың тиімді 

әдістерін табу мәселесі шешілуде [4]. 

В.Н. Ржехин әріптестерімен бірге тазартылған майлардың сапасын 

жақсарту мен екі сатылы схемалар үшін жоғары қышқылды майлардан ашық 

түсті соапсток алу және ақауы бар тұқымдардан май алу немесе 

мисцеллаларды антранил қышқылымен өндеу алдынды майларды немесе 

мисцеллаларды сілтінің сулы ерітіндісімен тазартуды ұсынды [5]. 

Мақта майы мен май қышқылдары өндірісінде негізгі өнімдерді бөліп 

алудың технологиялық схемасы мен әдістеріне байланысты көптеген 

қайталама екінші реттік өнімдер мен қалдықтар түзіледі [6,7]. Майларды сілті 

ерітінділерімен өңдеу (химиялық тазарту) кең таралған әдістердің бірі болып 

табылады. Химиялық тазарту нәтижесінде бейтарап майда ерімейтін тұздар, 

сабындар, сулы ерітінділер түзіледі. Алынған сабын массасы жоғары 

тұрақтандыру және сіңіру қабілетіне ие бола отырып, майдағы қоспалардың 

едәуір бөлігін тартатын соапсток деп аталады [8]. 

Соапсток – май өндеу өнеркәсібінде өсімдік майлары мен тоң 

майларды сілтілі тазарту нәтижесінде түзілетін тұнба; қайтарылатын 

қалдықтар санатына жатады. Ол майдың табиғатына және оның қасиеттеріне 

(қышқыл саны, құрама заттардың мөлшері және т.б.), сонымен қатар тазарту 

әдісіне және технологиялық процесті жүзеге асырудың дәлдігіне байланысты 

күрделі және ауыспалы құрамға ие [9]. Майлы соапстоктың майлы 

қышқылдық құрамы өңделетін шикізаттың майлы қышқылдық құрамына 

жақын. Соапстоктың құрамында сабынның, майдың, фосфор 

қосылыстарының, бояғыштардың минералды және механикалық 

қоспалардың және т.б. судағы ерітіндісі бар. Күнбағыс, мақта майлары мен 

гидратацияланған майды тазарту арқылы алынған соапстоктың салмақтық 

құрамы, шамамен %: май 8-50%, оның ішінде сабын 8-30, бейтарап май 1-20, 

су және майсыз компоненттердің ыдырауы 50-92, оның ішінде 
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реакцияланбаған NaOH, NaCl, бояғыш заттар, фосфатидтер, ақуыздар және 

көмірсулар аз мөлшерде [10]. 

Соапстоктан бос май қышқылдарын бөліп алу үшін оны минералды 

қышқылдармен немесе сілтілермен (бейтарап майды сабындау үшін), содан 

кейін дистилляциялау арқылы өңдейді. Мисцелладан алынған соапстоктар 

тостердегі күнжараны байыту үшін (бензинді алдын ала алмай) 

пайдаланылуы, немесе олардан бензинді кетіру үшін пленкалы аппараттарға 

жіберілуі тиіс [11]. 

Мақта соапстоктарының негізгі мөлшері сол және басқа май зауытта 

кейін сабындауға, күкірт қышқылымен ыдырауға, шаюға және 

дистилляциялануға ұшырауы тиіс. Мақта соапстогын тиеп жөнелту қажет 

болған жағдайда оны ыдыратқан жөн, өйткені бұл жағдайда жалпы 

салмақтың 50% тасымалдауға жатады, ал май қышқылдары оңай қызады 

және автомобиль немесе теміржол цистерналарынан түсіріледі. Мақта 

соапстогынан тазартылған май қышқылдары сабын жасау үшін немесе 

техникалық олеин өндіру үшін пайдаланылады [12,13]. 

Зерттеудің негізгі мақсаты – қоршаған ортаға зиянды заттардың 

мөлшерін азайтуды қамтамасыз ету мақсатында маңызды өндірістерде 

қолдану үшін соапстоктан бос шикі май қышқылдары (МҚҚ) және 

госсиполды бөліп алу процесін зерттеу және оңтайландыру болып табылады. 

Зерттеу шарттары мен әдістері. Эксперименттік зерттеулер 

М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті «Азық-түлік 

өнімдерінің қаупсіздігі және технологиясы» кафедрасының 

лабораториясында жүргізілді. Жұмыста қойылған мәселеллерді шешу 

мақсатында шикі мақта мисцеллаларын және одан өңделген өнімдерге 

физика-химиялық зерттеулер жүргізу үшін тиісті әдістер мен стандарттар 

қолданылды [14]. Атап айтқанда: 

− майдағы майсыз қоспалар [15] бойынша талданды; 

− майдағы сабынданбайтын заттар [16] әдіспен анықталды; 

− мақта майындағы сабынның салмақтық үлесі стандарт [16] бойынша 

анықталды; 

− госсиполды сандық анықтау ВЭЖХ әдісімен жүргізілді [14,15]. 

Берілген жұмыста объектілер ретінде экстракция жолымен алынған 

шикі, гидратталған және тазартылған мақта майлары, мақта майларын 

гидратациядан және сілтімен тазартудан кейін алынған фосфолипидті 

тұнбасы және соапсток қолданылды. 

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау. Соапсток шикізаты 

өңдеу өндірісінің қосымша өнімі болып саналғанымен, кейінгі өңдеу 

процестерінің тиімділігі оның сапасына байланысты. 

Мысалы, бейтарап майдың және реакцияға түспеген сілтінің жоғары 

мөлшері оның сабындау, ыдырау және дистилляцияға дейін тұтынуын 

арттырады. Соапстокты өте қалын құбырлар арқылы тасымалдау қиын, бұл 

сорғы электр қозғалтқыштарының жұмысына кері әсерін тигізеді [17]. 

Сондай-ақ, соапстоктың құрамы көбінесе майларды тазартудың 

технологиялық процесінде қолданылатын сілтінің концентрациясына 

байланысты екені белгілі. Соаспток май қышқылының құрамы сілті 

ерітіндісінің концентрациясына байланысты оның қасиеттері, атап айтқанда 

оның құрылымы мен тұтқырлығы өзгереді: соапстоктың байланысқан май 

қышқылдары мен глицеридтердің мөлшері неғұрлым жоғары болса, 

тұтқырлығы соғұрлым жоғары болады. 



Тамақ өнімдерінің 
технологиялары 

Б.М. Хамитова, 

А.Р. Тасполтаева, Н.И. Сайдиганиева 
Б.139-147 

 

142 

  

Біз пайдаланған мақта соапстогының дистиляцияланған май 

қышқылдары 1-кестеде келтірілген көрсеткіштерге ие болды.  

 

Кесте 1 

Техникалық шарттары 
Көрсеткіштің атауы Мақта соапстогы Зерттеу әдісі 

20℃ сыртқы көрінісі  Тұтқыр ағынды масса Көрнекі түрде 

Түсі  Қоңыр Көрнекі түрде 

Жалпы май мөлшері, % 49,8 ТШ 38.1071231 

Бейтарап май, % 16-18 ТШ 38.1071231 

Майсыз заттар, % 2,9-5,9 ТШ 38.1071231 

Ылғал, % 8,1-25,6 МЕСТ 2496 

Қышқылдық саны, мг КОН/г 100-150 МЕСТ 22386 

Судың массалық үлесі, % артық емес  1,0 МЕСТ 2496 

 

Сондықтан технологияға енгізілген өзгерістер соапстокқа жоғарыда 

айтылған талаптарды ескеріп, оны өңдеуде жаңа проблемаларды тудырмауы 

керек. 

Біз дәстүрлі (бақылау) және ұсынылған әдістермен алынған соапсток 

құрамына салыстырмалы талдау жасадық. Оларды өндіру шарттары 

жоғарыда сипатталған мақта майын мисцеллада тазартудың аралас әдісіне 

сәйкес келді. 

Талдау нәтижелері 2-кестеде келтірілген. 2-кестеден көріп 

отырғанымыздай, мысалы, мақта майын тазартудың дәстүрлі әдісімен 

салыстырғанда, ұсынылған аралас әдіс липидтерді майдан соапстокқа азырақ 

аударатындығы көрінеді, бұл тазартылған майдың биологиялық құндылығын 

арттырады. Керісінше, соапстоктағы бейтарап майдың мөлшерін азайту 

тазартылған майдың шығымын арттырады. Мисцеллада мақта майын 

тазартудың аралас әдісімен соаспток түсінің жоғарылауын бос май 

қышқылдарын бейтараптандыруға арналған сілтілі реагент ретінде натрий 

силикатын пайдаланған кезде гель түрінде поликремний қышқылдарының 

түзілуімен түсіндіруге болады, олар қосымша госсиполды, хлорофиллді және 

олардың туындыларын, сондай-ақ майлы бояғыш заттарды адсорбциялайды. 

Бұл әрекеттесу механизмін келесідей түсіндіруге болады: бос май 

қышқылдарын натрий силикатының ерітіндісімен бейтараптандыру кезінде 

бос кремний қышқылдары жанама өнім ретінде бөлінеді, олар құрамында 

реактивті силанол топтарының (SiOH) болуына байланысты, бір-бірімен 

поликонденсацияға түсіп, коллоидты ерітінді (гельдер) түріндегі әр түрлі 

құрылымдағы полистирол қышқылдарын түзеді. Жоғары адсорбциялық 

белсенділікке байланысты мұндай гель майдан бояғыш заттардың 

максималды мөлшерін сіңіреді, бұл 2-кестеде келтірілген деректермен 

расталады.  

Мисцелладағы мақта майын тазартудың технологиялық схемаларында 

жуу процесі мисцелланы түпкілікті айдаудан кейін жүзеге асырылады, 

өйткені соңғысына сулы фазаны өосу қиын бөлінетін су-май қоспасының 

түзілуіне әкеледі. 

Сондықтан тазартылған мақта майындағы сабын қалдықтарын кетіру 

жылы сумен бірнеше рет жүргізіледі, мұнда да құнды майдың қайтымсыз 

жоғалуы орын алады. 
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Кесте 2  

Дәстүрлі (бақылау) және аралас әдістермен алынған соапстоктың липидтік 

құрамының, бейтарап майдың және түсінің салыстырмалы көрсеткіштері 

Рафинациялау әдісінің атауы 

Соапстоктың липидті бөлігінің құрамы, 

липидтердің массасының % 
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Мисцелладағы мақта майын 

тазартудың дәстүрлі әдісі 

(бақылау)  

31,7 31,1 13,8 1,7 1,6 0,13 23,7 
Ашық 

қоңыр 

Мисцелладағы мақта майын 

тазартудың аралас әдісі  
29,7 30,1 7,9 2,1 1,9 0,13 20,9 

Қою 

қоңыр 

 

Мисцелладағы мақта майын тазартудың аралас әдісінің жуу суының 

жиілігі мен құрамына әсерін бағалау үшін нормативтік құжаттардың 

талаптарына сәйкес талдау жүргізілді.  

Бұл ретте дәстүрлі (бақылау) және аралас әдіспен алынған тазартылған 

мақта майларын жуу шарттары «Өндіру және өндеу технологиясы бойынша 

нұсқаулыққа» [14] сәйкес келеді. 

3-кестеде дәстүрлі (бақылау) және аралас әдістермен алынған шаю 

сулары мен тазартылған майларды талдаудың салыстырмалы нәтижелері 

келтірілген. Кестеде аралас әдіспен тазартылған мақта майының (натрий 

силикатының және электромагниттік әсердің көмегімен) сабынның 

салмақтық үлесі едәүір аз, бұл жуылған суның шығынын және майдың 

жоғалуын азайтатынын көрсетеді. 

 

Кесте 3 

Дәстүрлі (бақылау) және аралас әдістерді қолдана отырып, тазартылған мақта 

майларын мисцеллада көп рет жуу көрсеткіштері 

Майды шаю жиілігі 

Тазартылған мақта майының көрсеткіштері 

Сабынның массалық үлесі, 

% 

Сабынданбайтын заттардың 

массалық үлесі, % 

Мақта майын дәстүрлі әдіспен мисцеллада тазарту (бақылау) 

Бір реттік 0,16 0,59 

Екі реттік 0,9 0,47 

Үш реттік жоқ 0,31 

Аралас әдіспен мақта майын мисцеллада тазарту 

Бір реттік 0,02 0,35 

Екі реттік жоқ 0,28 

 

Мисцеллада аралас әдіспен тазартылған мақта майындағы сабынның 

қалдық құрамының айтарлықтай төмендеуін сабынның едәуір бөлігін сіңіру 

арқылы майдан соапсток құрамына өтетін поликремний қышқылдары гелінің 

болуымен де түсіндіруге болады.  

Осылайша, мақта майын мисцеллада тазартудың аралас әдісін қолдану 

майдың шығымдылығын арттыруға ғана емес, сонымен қатар оны жуу 

жиілігін 1-2 есеге дейін азайтуға мүмкіндік береді (бастапқы майдың 

сапасына байланысты). 
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Қорытынды. Мұнда, натрий силикатын қолданғанда бейтарап майды 

соапстокқа эмульгирлеу қарқындылығы және тұрақты эмульсиялардың 

түзілуі NaOH қолданумен салыстырғанда айтарлықтай төмендейтінін атап 

өту қажет. 

Тәжірибе, натрий силикатын қолданғанда, дәстүрлі натрий гидроксидін 

пайдаланғанға қарағанда тазартылған майдың қарқынды түрде бөлінетін 

(тұндырылатын) ірі соапсток қабыршақтары пайда болатынын көрсетті.  
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ИЗУЧЕНИЕ СОСТАВА СОАПСТОКА И ПРОМЫВНОЙ ВОДЫ 

ПОЛУЧЕННЫХ КОМБИНИРОВАННЫМ СПОСОБОМ РАФИНАЦИИ 
ХЛОПКОВОГО МАСЛА В МИСЦЕЛЛЕ 

 
Аннотация. В статье рассмотрена характеристика состава соапстока и 

промывной воды, полученной при очистке хлопкового масла в мисцелле 
комбинированным способом. Соапсток содержит мыло, масло, соединения фосфора, 
красители, минеральные и механические добавки и т.д. имеет раствор в воде. Для 
отделения свободных жирных кислот от соапстока его обрабатывают минеральными 
кислотами или щелочами (для омыления нейтрального масла) с последующей 
перегонкой. Представлены сравнительные показатели липидного состава, 
нейтрального масла и цвета соапстока, полученного традиционным (контрольным) и 
смешанным методами, а также показатели многократной промывки 
рафинированного хлопкового масла в мисцелле. Установлено, что за счет 
водородных связей поляризованных веществ в мицелле хлопка формируются их 
молекулярные структуры, что снижает интенсивность процессов гидратации 
хлопкового масла и щелочной нейтрализации в мицелле. 

Ключевые слова: мисцелла, соапсток, жирные кислоты, двукратное 
прессование, технология экструзии, гидрированный жир, щелочная рафинация, 
фосфолипиды, госсипол. 
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STUDY OF THE COMPOSITION OF SOAP STOCK AND WASH WATER 

OBTAINED BY A COMBINED METHOD OF REFINING COTTONSEED OIL IN MICELLA 
 

Abstract. The article considers the characteristics of the composition of soapstock 
and wash water obtained during the purification of cottonseed oil in a miscella using a 
combined method. Soapstock contains soap, oil, phosphorus compounds, dyes, mineral 
and mechanical additives, etc., and has a solution in water. To separate free fatty acids 
from soapstock, it is treated with mineral acids or alkalis (to saponify neutral oil), followed 
by distillation. Comparative indicators of the lipid composition, neutral oil, and color of 
soapstock obtained by traditional (control) and mixed methods, as well as indicators of 
multiple washing of refined cottonseed oil in a miscella are presented. It was found that 
due to hydrogen bonds of polarized substances in a cotton micelle, their molecular 
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structures are formed, which reduces the intensity of cottonseed oil hydration and 
alkaline neutralization processes in the micelle. 

Keywords: miscella, soapstock, fatty acids, double pressing, extrusion technology, 
hydrogenated fat, alkaline refining, phospholipids, gossypol. 
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